



**ORDENANTZA 10. ZK**

## **AGURAINGO UDALA ARABAKO LURRALDEA**

### **UDAL JABARI PUBLIKOAREN ERABILERA PRIBATIBOAGATIKO EDO APROBETXAMENDU BEREZIAGATIKO TASAK ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA**

#### **I. XEDAPEN OROKORRAK**

##### **1. Artikulua**

Udal honek, Lurralde Historiko honetako Toki Ogasunak arautzen dituen Foru Arauan aurreikusitakoarekin bat etorritik, udal jabari publikoaren erabilera pribatiboagatiko edo aprobetxamendu bereziagatiko tasak ezarri eta galdatzen ditu. Tasa horiek eranskinean zehazten dira, Ordenantza honetan jasotako arauen arabera, eta Ordenantza honen zati dira.

##### **2. Artikulua**

Ordenantza udal lurralde eremu osoan aplikatzen da.

#### **II. ZERGA GAIA**

##### **3. Artikulua**

Zergapeko egitatea udal-jabari publikoaren erabilera pribatiboa edo aprobetxamendu berezia da.

#### **III. SUBJEKTU PASIBOA**

##### **4. Artikulua**

1.- Arabako Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 33. artikuluan aipatzen diren pertsona fisiko eta juridikoak eta erakundeak izango dira subjektu pasiboak, zergadun gisa, baldin eta tokiko jabari publikoa bereziki beren onurarako baliatzen, erabiltzen edo aprobetxatzen badute.



2.- Espalioen bidez ibilgailuak edo zalgurdiak sartzeko erabilera pribatiboagatik edo aprobetxamendu bereziagatik eta horiek eraiki, mantendu, aldatu edo kentzeagatik ezarritako tasetan, zergadunaren ordezkotzat hartuko dira ibilgailu-sarrera horiek sarbidea ematen dieten finka eta lokalen jabeak, eta horiek, hala badagokio, kuotak dagozkien onuradunei jasanarazi ahal izango dizkiete.

3.- Herri-administrazioek, autonomia-erkidegoek eta toki-erakundeek ez dituzte ordaindu beharko jabari publikoaren erabilera pribatiboagatik edo aprobetxamendu bereziagatik tasak, zuzenean ustiatzen dituzten komunikazio-zerbitzu publikoei datxezkien aprobetxamenduengatik eta herritarren segurtasunari edo defentsa nazionalari berehala interesatzen zaizkion guztiengatik.

#### 5. Artikulua

Tasak ordaindu egingo dituzte lizentziak nori eman eta horri dagozkion horiek, edo, halakorik ezean, aprobetxamenduaren onuradun direnek.

### **IV. SALBUESPENAK, MURRIZKETAK ETA HOBARIAK**

#### 6. Artikulua

Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak emateko, aplikatu beharreko xedapen okorrorretan ezarritakoa bete beharko da.

### **V. ZERGA OINARRIA**

#### 7. Artikulua

Jabari publikoaren erabilera pribatiboa edo aprobetxamendu berezia gauzatzen den unitate bakoitza da zerga-oinarria, eranskinean jasotako baldintzetan.

### **VI. KUOTA**

#### 8. Artikulua

1.- Zerga kuota izango da, eranskinean ezarritakoaren arabera, tarifa bat, horretarako adierazitako kopuru finko bat edo bi prozedurak batera aplikatzearen ondoriozko kopurua aplikatzearen emaitza.

2.- Erabilera pribatiboak edo aprobetxamendu bereziak tokiko jabari publikoa suntsitzea edo hondatzea dakarrenean, onuradunak, dagokion tasa ordaintzeari kalterik egin gabe, berreraikitze- edo konponketa-gastuen kostu osoa itzuli beharko du, eta aldez aurretik horren zenbatekoa gordailutu beharko du.

---

#### **Aguraingo Udala**

Zapatari Kalea 15. znb  
01200 Agurain (Araba)  
Teléfono: 945 30 01 55  
FAX: 945 31 20 24



Kalteak konponezinak badira, Udalari kalte-ordain hauek emango zaizkio: suntsitutako ondasunen balioa edo kaltetutakoen narriaduraren zenbatekoa.

Udalak ezin izango ditu erabat edo partzialki barkatu paragrafo honetan aipatzen diren kalte-ordainak eta itzulketak.

## **VII. SORTZAPENA ETA ZERGALDIA**

### 9. Artikulua

1.- Tokiko jabari publikoaren erabilera pribatiboagatiko edo aprobetxamendu bereziagatiko tasa, zergapeko egitatearen izaeraren arabera, erabilera pribatiboari edo aprobetxamendu bereziari ekiten zaionean sortuko da, eta haren zenbateko osoa edo partziala aldez aurretik gordailutzea eska daiteke, edo jarduketa edo espedientearen hasten duen eskabidea aurkezten denean, zeina ez baita egingo edo izapidetuko dagokion ordainketa egin gabe.

2.- Tasaren izaera materialak tasaren aldizkako sortzapena eskatzen duenean, urte bakoitzeko urtarrilaren 1ean izango da, eta zergaldiak urte naturala hartuko du, erabilera pribatiboa edo aprobetxamendu berezia hasten edo amaitzen den kasuetan izan ezik. Kasu horretan, zergaldia zirkunstantzia horretara egokituko da, eta dagokion kuota hainbanatuko da, eranskinean ezarritako baldintzetan.

3.- Subjektu pasiboari egotzi ezin zaizkion arrazoiengatik jabari publikoa erabiltzeko edo aprobetxatzeko eskubidea ematen edo garatzen ez bada, dagokion zenbatekoa itzuli beharko da.

## **VIII. LIKIDAZIOA ETA SARRERA**

### 10. Artikulua

Udalak kontzeptu bakoitzari dagokion likidazioa egingo du, eta likidatutako zenbatekoa eskudirutan ordainduko da, eranskinean jasotako ordainarazpen bakoitzaren arau partikularren arabera.

## **IX. TASEN KUDEAKETA**

### 11. Artikulua



Ordenantza honetan araututako tasen likidazioari, bilketari eta ikuskapenari buruzko guztian, bai eta kasu bakoitzari dagozkion zehapenen kalifikazioari dagokionez ere, Arabako Lurralde Historikoko Zergen Foru Arau Orokorrean aurreikusitakoa aplikatuko da.

## **X. AZKEN XEDAPENA**

Ordenantza hau eta bere eranskina, bertan adierazten den egunean behin betiko onartu zena, ALHAOn argitaratzen denetik aurrera sartuko da indarrean eta indarrean jarraituko du aldatzea edo indargabetzea erabaki arte.



## **UDAL JABARI PUBLIKOAREN ERABILERA PRIBATIBOAGATIKO EDO APROBETXAMENDU BEREZIAGATIKO TASAK ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA**

### **ERANSKINA**

#### **EPIGRAFE A) BIDE PUBLIKOKO ZORUPEA, LURZORUA ETA HEGALKINA OKUPATZEAGATIKO TASA.**

##### **LEHENENGO TARIFA:**

Bide publikoko hegala, zorupea edo lurzorua okupatzen duten hornidura-zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresei, auzotarren zati handi bati edo orori eragiten badiete, ekitaldian aplikatzen zaien tarifa udalerrri horretan lortzen duten urteko fakturaziotik datozen diru-sarrerara gordinen ehuneko 1,5 da.

##### **APLIKATU BEHARREKO ARAUAK:**

1. Ekitaldi bakoitzeko lehen lau hilabeteetan, udalerrriaren barruan egindako hornidurengatik lortutako diru-sarreraren aitorpena aurkeztuko dute enpresek, aurreko urtean lortutako diru-sarrerara gordinak zehaztuta. Adierazpen horrekin batera, enpresaren kontabilitatearen laburpen bat eta Udalak kasu bakoitzean eskatzen duen dokumentazioa aurkeztu beharko dira.
2. Tasa honen ondorioetarako, hornidurak ustiatzen dituzten enpresen artean sartuko dira, baldin eta bide publikoko hegalkina, zorupea edo lurzorua okupatzea aplikatzen badute eta auzotar guztiei edo zati handi bati eragiten badiete, bai eta horiek banatzen eta merkaturatzen dituzten enpresak ere.
3. Tasa hori aipatutako enpresei aplikatuko zaie, bai hornidurak egiteko erabiltzen diren sareen titularrak badira, bai sare horien titularrak ez badira, horiek erabiltzeko, haietara sartzeko edo interkonektatzeko eskubideak badituzte.
4. Ez dira araubide honetan sartuko telefonia mugikorreko zerbitzuak.
5. Fakturaziotik datozen diru-sarrerara gordinak, enpresa bakoitzari egoztekoak izanik, hark udalerrri bakoitzean emandako zerbitzuen kontraprestazio gisa lortutakoak izango dira. Ondorio horietarako, ez dira diru-sarrerara gordinen artean sartuko emandako zerbitzuak kargatzen dituzten zeharkako zergak, ez eta tasa kuantifikatzeko araubide berezi hau aplikatzen zaion erakundearen berezko diru-sarrerara ez diren hirugarrenen kontura kobratutako partidak edo kopuruak ere. Era berean, fakturaziotik datozen diru-sarrerara gordinen artean ez dira sartuko Ekonomia Ministerioaren Energia Elektrikoaren Ekoizpen Instalazioen

---

**Aguraingo Udala**

Zapatari Kalea 15. znb  
01200 Agurain (Araba)  
Teléfono: 945 30 01 55  
FAX: 945 31 20 24



Administrazio Erregistroko 1. edo 2. atalean inskribatuta dauden instalazioetan erabiliko diren hornidura-zerbitzuengatik jasotako zenbatekoak, araubide berezi honen bidez tributatu daitekeen energia sortzeko beharrezko lehengai gisa.

6. Hornidurak egiteko besteren sareak erabiltzen dituzten enpresek beren fakturazioko diru-sarrera gordinetatik kenduko dituzte beste enpresa batzuei haien sareetarako sarbide edo interkonexio gisa ordaindutako zenbatekoak. Sare horien titular diren enpresek kontzeptu horrengatik jasotako zenbatekoak fakturazioko diru-sarrera gordinen artean zenbatu beharko dituzte.
7. Araubide berezi hau aplikatuz eratorritako zenbatekoa ezin izango zaie jasanarazi hornidura-zerbitzuen erabiltzaileei.

## **BIGARREN TARIFA. - Eroanbideak**

1. Gehienez hiru eroale eta neutro batek osatutako behe-tentsioko eroanbide elektrikoko km edo frakzio bakoitzeko, urtean honako hauek ordainduko dira:

Eroanbideak	Lurpekoak	Airekoak
a) 10 milimetro karratu arteko sekzioa	0,094 Euro	0,135 Euro
b) 11 eta 50 milimetro karratu bitarteko sekzioa	0,135 Euro	0,249 Euro
c) 51 eta 200 milimetro koadro bitarteko sekzioa	0,197 Euro	0,415 Euro
d) 201 eta 500 milimetro karratu bitarteko sekzioa	0,447 Euro	0,624 Euro
e) 500 milimetro karratu baino gehiagoko sekzioa dutenak	0,883 Euro	1,039 euro

Lurpeko instalazioak zenbait linea eroale dituen hodian jartzen direnean, likidazio-oinarri gisa linea guztien sekzioen batura hartuko da.

Aire-lineetan, hiru eroale eta neutro bakoitza, hala badagokio, linea berrian dagoela ulertuko da, eta likidazio-oinarri gisa eroanbide guztien sekzioen batura hartuko da.

2. Berariaz tarifatu gabeko kableak eta hodiak, urteko litro edo frakzio bakoitzeko:

- Lurpekoak 0,197 euros
- Airekoak 0,343 euros



### HIRUGARREN TARIFA. - Hodiak

Fluidoak edo solidoak erroteko lurpeko hodiaren metro lineal edo frakzio bakoitzeko, urtean:		
a) 50 milimetro arteko diametroa:	0,187	euro
b) 51 eta 100 milimetro bitarteko diametroa:	0,281	euro
c) 101 milimetrotik 200era bitarteko diametroa dutenak:	0,582	Euro
d) 201 eta 500 milimetro bitarteko diametroa:	1,528	Euro
e) 500 milimetro baino gehiagoko diametroa dutenak:	5,529	Euro

### LAUGARREN TARIFA. - Transformatzaileak.

- Bide publikoaren gaineko energia elektrikoaren transformadoreak:

a) Urtean gehienez 20 metro karratu okupatzea:	101,86 Euro
b) Urtean 20 metro karratu baino gehiago okupatzen badira:	182,70 Euro
- Lurpeko transformadoreak, urtean behin:	159,96 euro

### LAUGARREN TARIFA. – Beste instalazio batzuk

1. Urtean metro erdi karratu arteko kutxeta-erregistroak:	6,93 euro
Urtean metro erdi karratu baino gehiagoko kutxeta-erregistroak:	13,26 euro
2. Goi-tentsioko banaketa- edo deribazio-kutzak, lurpean:	6,93 euro
Txanponekin eragindako salmenta automatikoko tresna edo makina bakoitzeko, baskula automatikoa edo	
3. antzekoak, urtean:	52,45 euro
Udal-eraikin edo -lokaletan instalatutako aparatu berberak:	78,53 euro
Gasolina-hornigailuak, lubrifikatzaileak, aire-zerbitzuko	
4. aparatuak, etab., urtean:	139,92 euro
Olio astunak, ikatza edo bestelako materialak deskargatzeko toberak,	
5. estalkiak eta ahoak, bakoitzeko:	
Okupazioa metro koadro erdi baino gehiagokoa ez denean, urtean:	17,74 euro
Okupazioa metro karratu erditik gorakoa denean, urtean:	48,19 euro



6. Bide publikoko hegaldia okupatzea, metro karratuko 0,645 euro

#### **SEIGARREN TARIFA.**

Udal-lurpea aurreko tarifetan jaso gabeko erabileretarako erabiltzeak 0,832 euro karratuko edo zatikiko tasa sortuko du.

#### **ZAZPIGARREN TARIFA.**

1. Tasa honen zergapeko egitatea lurzorua aprobetxamendua, hegalkina, bide publikoen zorupea, gordailu-erakundeak edo beste finantza-erakunde batzuek fatxadetan instalatutako kutxazain automatikoekin, baldin eta zerbitzua erabiltzaileari bide publikoan ematen bazaio.

2. Aurreko puntuan adierazitako ezaugarriak dituzten kutxazain automatikoek tasa hau ordainduko dute: unitate bakoitzeko eta urteko baimen bakoitzeko 384,67 euro.

3. Gordailu-erakundeak edo beste finantza-erakunde batzuek ordaindu beharko dute tasa hau, baldin eta kutxazain automatikoak instalatuta badituzte fatxadetan, bide publikoan erabiltzaileari zerbitzua emateko.

#### **TARIFAK APLIKATZEKO ARAUAK, BIGARRENETIK ZAZPIGARRENERA**

**1º** Tasa honen xedeak honako hauek dira: erabilera publikorako diren bide publikoen, lursailen eta udal-jabetzen lurzorua, zorupearen eta hegalkinen aprobetxamendu bereziak, kableak, hodiak, elektrizitate-, ur- edo gas-eroanbideak, zerbitzu-galeriak, lurpeko kamerak eta konektoreak, transformadoreak, erregaien eta bestelako fluidoan andelak eta gordailuak, zutoinak, usategiak, aire-lineak, lotzeko, banatzeko edo erregistratzeko kaxak, baskulak eta salmenta automatikoko aparatuak, transformadoreak, deposituak, hornigailuak eta beste edozein instalazio.

Udal-bidetzat joko dira Udalak osorik edo zati batean mantenimendua, entretenimendua eta kontserbazioa bere gain dituen bide guztiak.

**2º** Ordenantza honetako tarifa adierazitako kuotak urtekoak, murriztezinak eta hainbanatu ezinak dira, eta urte bakoitzeko lehenengo egunean sortutakotzat joko dira, salbu eta ordaintzeko betebeharra geroago sortzen bada; kasu horretan, betebeharra sortzen den unean sortuko da sortzapena.

**3º** Laguntzeko betebeharra sortzen da dagokion udal-lizentzia edo -emakida ematen denean, aprobetxamendu horiek baimenduz, edo benetan egiten direnetik, dagokion baimenik gabe egiten badira.

**4º** Udal lizentzia edo emakiden titularrek eta/edo bide publikoko lurzorua, zorupea edo hegalkina benetan okupatzen duten pertsona edo erakundeak ordaindu beharko dute, baldin eta okupazioaren ondorio badira.





**B) EPIGRAFEA ERABILERA PUBLIKOKO LURRETAN KALIKATAK EDO ZANGAK IREKITZEAGATIKO ETA BIDE PUBLIKOKO ZOLADURA EDO ESPALOIAK MUGITZEAGATIKO TASA.**

- Tarifa: 0,804 euro/metro koadro.
- Fianza: 4,80 obraren kostuaren ehuneko.

**APLIKATU BEHARREKO ARAUAK:**

1. Lizentzia emateko eskabidean, aprobetxamenduaren izaera, iraupena eta emakida aztertzeko nahiz ordainarazpena aplikatzeko behar diren argibide guztiak jasoko dira.
2. Aurretiazko gordailuaren likidazioa egiteko, kontuan hartuko dira interesdunak eskabidean emandako datuak. Behin-behineko gordailu horrek ez du inolako eskubiderik sortuko eta ez du obrak egiteko ahalmenik. Obrak lizentzia lortzen denean bakarrik egin ahal izango dira.
3. Likidazioa behin betiko bihurtuko da aprobetxamenduaren emakidari buruzko ebazpena ematen denean, eta, hura ukatzen bada, interesdunak ordaindutako eskubideak itzultzeko eskatu ahal izango du.
4. Lizentziak iraungitzat joko dira eman ondoren 30 egun natural igarotzen badira obrak hasi gabe. Behin horiek hasita, etenik gabe jarraitu beharko dute.
5. Obrak berehala egin behar direnean atzerapenak eragin ditzakeen kalte larriengatik (gas-ihesak, kableen fusioa, etab.), aprobetxamenduari ekin ahal izango zaio udal-baimenik lortu gabe, eta obrak hasi eta hurrengo 24 orduetan eskatu beharko da lizentzia, eta presaren arrazoia justifikatu beharko da.
6. Ura lotzeko kalikatak ireki behar ez direnean, zoladura edo lursail mugitua konpontzeko, horien onuradun izan denaren kargu eta kontu eskusiboa erabiliko da. Interesdunak horiek behar bezala konponduko dituela bermatzeko, dagokion fidantza eratu duela egiaztatu beharko du eskabidea izapidetu ahal izateko. Eratutako bermea ez bada nahikoa egin beharreko obren zenbatekoa estaltzeko, interesdunak udaleko teknikariak adierazitako kontuaren arabera ordainduko du aldea.
7. Zangak bete eta trinkotzea eta zoladura lehengoratzea Udalak egin beharko du, edo, Udalak ezin duenean, emakidadunak; azken kasu horretan, gorabehera hori lizentzia-agirian edo erabili beharreko premiazko bolantean jaso beharko da.



8. Lizentziaren emakidadunak zoladura berrezarri ondoren, dagozkion egiaztapenak egin ondoren, udal-zerbitzuek uste badute obrak ez direla egin kasuan kasuko eskakizun teknikoen arabera, Udalak obra akastunak eraitsi eta berriro eraiki ahal izango ditu, eta lizentziaren emakidadunak nahitaez ordaindu beharko ditu eraistek, zangak betetzeak eta zoladura berriro berritzeak eragindako gastuak.
9. Baimendutako epea igaro eta zoladura irekita jarraitzen badu, edo zoladura erabat konponduta eta erabilera normaleko baldintzetan geratzen ez bada, eskubide berriak likidatuko dira, tarifaren arabera, alkatetzak ezar ditzakeen zehapenei kalterik egin gabe.



**c) EPIGRAFEA. ERABILERA PUBLIKOKO LURRAK SALGAIEKIN, ERAIKUNTZA-MATERIALEKIN, OBRA-HONDAKINEKIN, HESIEKIN, PUNTALEKIN, ASNILLEKIN, ALDAMIOEKIN ETA ANTZEKO BESTE INSTALAZIO BATZUEKIN OKUPATZEAGATIKO TASA**

TARIFAK, metro karratu eta eguneko:

- 50 metro karratu arteko salgaiekin:	0,146 euro
- Con materiales de construcción de hasta 50 metros cuadrados:	0,146 euro
- 50 metro koadro baino gehiagoko salgaiekin eta eraikuntza-materialekin:	0,218 euro
- Hesidunak:	0,146 euro
- Obra- hondakinekin:	0,146 euro
- Asnillak eta aldamioak:	0,146 euro
- Antzeko instalazioekin:	0,146 euro

**APLIKATU BEHARREKO ARAUAK:**

1. Tasa ordaindu ahal izateko, aprobetxamendu berriak edo iraupen mugatuko aprobetxamenduak baimendu beharko dira, udal-gordailutegian edo udalak ezarritako lekuan zuzenean sartzeko, baina betiere dagokion lizentzia edo izena kendu aurretik. Dagoeneko emandako eta iraupen mugaturik gabeko baimenen kasuan, tasa honen errolda edo matrikuletan sartu ondoren, seihileko naturalen arabera, Udal Dirubilletaren bulegoetan, seihilekoaren lehenengo hilabeteko 16tik bigarren hilabeteko 15era arte.
2. Aprobetxamenduaren iraupena zehaztasunez zehaztu ez bada, okupazioa baimendu ondoren, luzatutzat joko da, baja-adierazpena aurkezten ez den bitartean.
3. Tasa ordaindu behar duten elementuak kendu ondoren, interesdunek baja-adierazpena aurkeztu beharko dute. Deklarazio horrek dagokion tarifyan adierazitako hurrengo denbora-epe naturalaren lehenengo egunetik aurrera izango ditu ondorioak. Aurkakoa alegatzen den arrazoia edozein dela ere, baja ez aurkezteak tasa ordaintzen jarraitzeko betebeharra ekarriko du.

---

**Aguraingo Udala**

Zapatari Kalea 15. znb  
01200 Agurain (Araba)  
Teléfono: 945 30 01 55  
FAX: 945 31 20 24



**EPÍGRAFE D). ERABILERA PUBLIKOKO LURRETAN ETA KALE INDUSTRIETAN  
ETA INDUSTRIA IBILTARIETAN KOKATUTAKO POSTU, BARRAKA, SALMENTA  
ETXOLA, IKUSKIZUN EDO ATRAKZIOEKIN OKUPATZEAGATIKO ETA FILMAKETA  
ZINEMATOGRAFIKOAGATIKO TASA.**

Tarifak:

**1.- Azoketako barrakak eta aparatuak:** Baimen-prozeduran zehaztu beharreko gutxieneko tasa.

**2. Kale-industriak eta ibiltariak**

- Zorroztagarriak, egunean: 0,99 euro/eguneko
- Oinetako garbitzaileak: 0,99 euro/eguneko
- Argazkilariak, eguneko: 0,99 euro/eguneko
- Aurrekoetan sartzen ez diren beste 13,44 euro/eguneko

batzuk:

**3. Kaleko salmenta**

(Astearteetako merkatua)	Urteko tarifa	Hiruhileko tarifa	Eguneko tarifa
- 1 eta 3 metro lineal bitartean	281,84 euro	81,14 euro	10,50 euro
- 3 eta 6 metro lineal bitartean	358,88 euro	103,03 euro	13,44 euro

**4. Aparteko salmenta Ibiltaria, merkatuko astearteak ez diren egun isolatuetan (txurreria barne):**

Eguneko tarifa:

- 1 eta 3 metro lineal bitartean: 10,86 euro
- 3 eta 6 metro lineal bitartean: 14,12 euro

Asteko tarifa:

- 1 eta 3 metro lineal bitartean: 45,78 euro
- 3 eta 6 metro lineal bitartean: 55,00 euro

Hiruhileko tarifa:

- 1 eta 3 metro lineal bitartean: 471,60 euro
- 3 eta 6 metro lineal bitartean: 550,00 euro

**5. Antzokiak, zirkuak edo antzeko kultur ikuskizunak:**

- Okupazioaren metro karratuko: 0,15 euro okupazioaren metro karratuko edo frakzioko, eta eguneko edo okupazio-frakzioko.



## APLIKATU BEHARREKO ARAUAK:

### A) Merkatua:

1. Aste bakoitzeko astearteetan baino ez da egingo, jaiegunarekin bat datozenak izan ezik; kasu horretan, aurreko astelehenean egin ahal izango da. Herriko jaietan, Ferien asteartean ez da azokarik egingo San Juan plazan, eta urteko edo hiruhileko tarifa ordaintzen duten beste leku batzuetan kokatuko dira.
2. Ordutegia 07:00etatik 14:00etara izango da, San Juan plazan.
3. Postu bakoitza kokatzeko lekuak Udalak egindako planoan adieraziko dira, eta eskatzaile bakoitzari zenbaki bat esleituko zaio.
4. Saltzaile ibiltariak 09:00ak baino lehen izan beharko dute jarrita postua, eta ibilgailua plazatik kendu beharko dute udalerriko aparkalekuetaraino. Jarduera amaitutakoan (14: 00etan), garbitasun-egoera onean utzi beharko dute beren kokalekua, eta puntu hori ez betetzeak zehatzeko arrazoa izango da, eta saltzeko baimena ondoriorik gabe utzi ahal izango dute.
5. Postuak ez dira inola ere sei metrotik gorakoak izango, eta debekatuta egongo da udalerrri osoan eta astearteaz bestelako beste edozein egunetan saltzea.

### B) Azoka aparatuak eta erakustoiak:

1. Kokapena Udalaren erabakiaren arabera ezarriko da.
2. Neurriaren arabera, ferietako eta jaietako aparatuak honako sailkapen honen arabera antolatuko dira: Aparatu handiak, ertainak eta txikiak.

### C) Kudeaketa:

1. Tasa Udal Gordailutegian edo Udalak ezarritako lekuan zuzenean sartuz ordainduko da, udal-lizentzia ematean eta jabari publikoa okupatu aurretik.
2. Kokalekuak, instalazioak, postuak eta abar lizitazio publikora atera ahal izango dira azokak egin aurretik, eta lizitazio-tasa, oinarri izango den gutxieneko tasa gisa, tarifetan finkatutako zenbatekoa izango da.
3. Enkantea egin aurretik, enkantean jartzeko moduko lursailen plano bat osatuko da, lizitatu beharreko lursailak zenbatuta eta horien azalera adierazita. Halaber, talka-autoetan, zirkuetan, antzokietan, animalien erakusketetan, jatetxean, elurtegietan, bisutegiak eta abarretan erabil daitezkeen partzelak adieraziko dira.



4. Aprobetxamenduen emakidadunen batek enkantean esleitu zitzaiona baino azalera handiagoa erabiltzen badu, erabilitako metro koadro bakoitzeko ahalaren zenbatekoaren % 100 ordainduko du, tarifetan finkatutako zenbatekoaz gain.
5. Hemen araututako eta lizitazio publikora atera gabeko aprobetxamenduak emateko interesa duten pertsonak edo erakundeek alde aurretik eskatu beharko dute dagokion lizentzia, aurretik aipatutako ordainketa egin beharko dute, eta adierazpena egin beharko dute, aprobetxamendu-azalera eta instalatuko diren elementuak adierazita. Honako agiri hauek ere aurkeztu beharko dituzte:
  - Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergan alta ematea.
  - Manipulazaiile-txartela.
  - Autonomoaren aseguruia.
  - Salgai dituzten produktuei aplikatu beharreko araudi espezifikoek ezartzen dituzten baldintzak betetzea.
  - Gizarte Segurantzari egindako ordainketan egunean egotearen ziurtagiria.

Baldintzaren bat betetzen ez bada, lanpostua galduko da automatikoki.

6. Udal honetako zerbitzu teknikoek interesdunek egindako adierazpenak egiaztatu eta ikertuko dituzte, eta lizentzia-eskaerekin bat ez etortzeko baimenak emango dituzte. Desberdintasunik egonez gero, interesdunei jakinaraziko zaizkie eta, hala badagokio, bidezkoak diren likidazio osagarriak igorriko dira. Interesdunek diferentziak zuzendu ondoren eta, hala badagokio, bidezkoak diren diru-sarrera osagarriak egin ondoren emango dira baimenak.
7. Baimenak pertsonalak izango dira, eta ezin izango zaizkie hirugarrenei laga edo azpierreant eman. Agindu hori betetzen ez bada, lizentzia baliogabetu egingo da, interesatuei ordaindu beharreko zenbatekoei kalterik egin gabe.
8. Merkatu-postuetarako lizentzia ematerakoan, honako irizpide hauek hartuko dira kontuan:
  - Aintzinasuna.
  - Inguruko produktu ekologikoak eta artisauak.
9. Epigrafe honetan jasotakoa ez betetzeak 30,05 eurotik 601,01 eurora bitarteko zehapenak ezartzea ekar dezake, baita saltzeko baimena urtebetez galtzea ere.



**E) EPIGRAFEA. JABARI PUBLIKOKO LURRAK PINTAKETEKIN, PANKARTEKIN, ERROTULUEKIN, PROPAGANDAREKIN ETA IRAGARKIEKIN OKUPATZEAGATIKO TASA.**

Tarifak:

- Huteskunde-propaganda jartzeko horretarako izendatutako lekuetan: doan.
- Huteskunde-kanpainetatik kanpo erabiltzen badira: 0,727 euro/metro karratu.

Horretarako prestatutako lekuetatik kanpo egindako edo jarritako pintada, pankarta, errotulu eta abar guztiak ezabatu eta/edo kendu egingo dira, Udalaren alde aurreko errekerimendurik gabe, baldin eta Udalaren berariazko baimenik ez badute.

**F) EPIGRAFEA. IRABAZIZKO HELBURUA DUTEN MAHAIK ETA AULKIAK OKUPATZEAGATIKO TASA.**

**EPIGRAFE HONI DAGOZKION TASAK TERRAZAK, MAHAITXOAK ETA INSTALAZIO OSAGARRIAK JARTZEA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZARA ERAMANGO DIRA**

**EPÍGRAFE G) TASA POR OCUPACIÓN CON ESCAPARATES, MUESTRAS, LETREROS, CARTELES Y ANUNCIOS VISIBLES DESDE LA VÍA PÚBLICA, O QUE SE REPARTEN EN LA MISMA.**

Tarifak:

- Erakusleihoaren metro lineal edo frakzio bakoitzeko, urtean: 2,296 euro
- Aldi baterako lagin, iragarki, kartel edo kartel bakoitzeko, egunean: 0,738 euro
- Lagin, iragarki, kartel edo kartel finko bakoitzeko, urtean: 6,921 euro

**APLIKATU BEHARREKO ARAUAK:**

1. Ondorio guztietarako, bide publikoa okupatzen dela ulertuko da erakusleihoak, laginak, idazkunak, kartelak eta iragarkiak plano bertikaletik edo jabetza partikularraren muga-lerrotik ateratzen direnean, eta pertzepzio-oinarriak neurtzeko ondorioetarako, kasuan kasuko efektu edo elementu osoa zenbatetsiko da, nahiz eta udal bide publikoa zati batean bakarrik okupatu.

2. Neurketak honela egingo dira:

- Elementu finkoak direnean, hedadura osoagatik.
- Elementu mugikorrek edo hedagarriak diren, hedatzeko aukera handiena kontuan hartuta.



- Erakusleihen edo beira-arsen kasuan, azalera osoagatik, luzeran eta altueran gehieneko neurriak kontuan hartuta, eta armazioa osatzen duten bastidoreak barne.

Tasa dagokion baimena lortzen denean ordainduko da, eta, hala badagokio, urtero gainerako ordainarazpenekin. Aprobetxamenduaren onuradunak behartuta daude bertan gertatzen diren aldaketak aitortzera.

#### **H) EPIGRAFEA. IBILGAILUAK ESPALOIETAN SARTZEKO ETA EDOZEIN MOTATAKO SALGAIK APARKATZEKO, KARGATZEKO ETA DESKARGATZEKO BIDE PUBLIKOA ERRESERBATZEKO OKUPAZIO-TASA**

Ibilgailuak eraikin edo kotxetegi partikularretan edo jabetzako aparkaleku indibidualetan sartzea, aparkaleku orokor baten barruan, eta jabeen erkidegoetakoak diren gunee edo kale partikularretan kokatutakoak, erkidegoko kideren baten jabetzakoak ez diren ibilgailuentzat aparkatzeko debekuarekin.	59,59 euro
Ibilgailuak gordetzeko garajeetan edo lokaletan sartzea; hala, ibilgailuak konpondu, koipeztatu, garbitu, petroliontzi eta abarreko zerbitzuak eman edo erregaiak birjarri ahal izango dira.	59,59 euro
Ibilgailuak gordetzeko lokaletan, garajeetan edo merkataritza-aparkalekuetan sartzea, aparkatzeko denboraren prezioan (ordukako aparkalekua)	59,59 euro
Saltzeko, erakusteko, ibilgailuak konpontzeko edo koipeztatzeko, garbitzeko, petroleatzeko eta abarrerako lokalak sartzea.	59,59 euro
Salgaien zamalanetarako merkataritza edo industria lokaletan sartzea	59,59 euro
Erabilera publikoko bide eta lursailtako espazioen erreserba zamalanetarako	59,59 euro

1. Aprobetxamendu berrien kasuan, tasa Udal Gordailutegian zuzenean sartuz ordainduko da, dagokion lizentzia kendu aurretik. Diru-sarrera hori aurretiko gordailua izango da, eta lizentzia ematean behin betiko bihurtuko da.

Lizentzia eskatzen den lehenengo urtean ordaindu beharreko tasaren zenbatekoa lizentzia ematen den egunetik urte horretako abenduaren 31ra bitarteko denborari proportzionalki dagokiona izango da.

Baimendutako eta luzatutako aprobetxamenduen kasuan, tasa honen erroldetan edo matrikuletan sartu ondoren, ordainketa urte naturaletan egingo da Udal Dirubilletaren bulegoetan. Baja izanez gero, tasa uneko urteko aldiaren proportzionala izango da.

---

**Aguraingo Udala**

Zapatari Kalea 15. znb  
01200 Agurain (Araba)  
Teléfono: 945 30 01 55  
FAX: 945 31 20 24





1. Epigrafe honetan araututako aprobetxamenduak emateko interesa duten pertsonak edo erakundeek, aldez aurretik, dagokion lizentzia eskatu beharko dute, goian aipatutako gordailua egin beharko dute, eta adierazpena egin beharko dute, udalerrri barruko aprobetxamenduaren eta egoeraren plano xehatua erantsita.
2. Udal honetako zerbitzu teknikoek interesdunak egindako adierazpenak egiaztatu eta ikertuko dituzte, eta lizentzia-eskaerekin bat ez etortzeko baimenak emango dituzte. Desberdintasunik egonez gero, interesdunak jakinaraziko zaizkie eta, hala badagokio, bidezkoak diren likidazio osagarriak igorriko dira. Interesdunak diferentziak zuzendu ondoren eta, hala badagokio, bidezkoak diren diru-sarrera osagarriak egin ondoren emango dira baimenak.
3. Baimenak ukatzen badira, sartutako zenbatekoa itzultzeko eskatu ahal izango dute interesdunak.
4. Okupazioa baimendu ondoren, luzatutzat joko da, interesdunak baja-adierazpena aurkezten ez duen bitartean. Bajaren aurkezpenak aurkeztu eta hurrengo sei hileko naturalaren lehenengo egunetik aurrera izango ditu ondorioak. Baja aurkezten ez bada, tasa ordaintzen jarraitu beharko da.
5. Bide publikoen erreserbak instalatu, zaindu eta seinaleztatzeko gastuak eskatzaileen kontura eta kontura izango dira.
6. Pasabidea ematean ordaintzen da plaka, baina zenbatekoa ez da itzuliko pasabidean baja emanez gero, eta udaletxean entregatu behar dute.

Udal Jabari Publikoaren erabilera pribatiboagatiko edo aprobetxamendu bereziagatiko Tasak arautzen dituen Ordenantza 2021eko abenduaren 23an onartu zen behin betiko, eta ALHAOn argitaratu ondoren sartu zen indarrean.

Vº Bº  
ALKATEA

IDAZKARIA